CENTRE DES ARCHIVES DU MONDE DU TRAVAIL

Fonds Louis Mercier et Antoine Malatray,
directeurs de la Compagnie des mines de Béthune

1994 059



INTRODUCTION

Présentation de I’entrée

Le fonds Louis Mercier et Antoine Malatray est entré en 1994 au Centre des archives du monde du travail.
Aucun dossier d’entrée ne permet de préciser comment ce fonds a été collecté, aucun document juridique ne
permettant de le préciser. Il semble qu’il ait été individualisé par rapport a I'entrée quantitativement massive
du fonds de la Compagnie des mines de Béthune arrivé la méme année sous le numéro d’entrée 1994 026
par rétrocession des Archives départementales du Pas-de-Calais. Les conditions de communicabilité sont en
conséquence celles de la loi sur les archives.

Louis Mercier était ingénieur des mines, dirigeant de la mine de Béthune, responsable du syndicat patronal
professionnel des mines, le Comité des Houilleres, rattaché au Comité des Forges de France et
administrateur de trés nombreuses sociétés relatives aux recherches géologiques et miniéres (charbon, fer,
plomb, pétrole, etc.) en France et a I'étranger. On trouve aussi dans le fonds quelques dossiers de son
successeur, Antoine Malatray, a la direction de la mine de Béthune.

Importance matérielle : 34,40 m. |. (247 unités documentaires)+ 4 cartons de vrac

Dates extrémes : 1808-1957

Communicabiliteé : selon la loi sur les archives

Classement : il s’agit d’'un bordereau trés sommaire ; le classement du fonds est a
revoir, mais un index permet le rapprochement des dossiers principaux
similaires

Etat physique : des liasses ont pris I'eau, les moisissures paraissent inactives, une
décontamination est cependant a prévoir

Inventaire : Lylian Pothron, secrétaire de documentation

Dactylographie : Assistel en 2006

Biographies

MERCIER Louis (1856 — 1927)

Louis Mercier, qui devait devenir 'un des grands chefs de l'industrie miniére et métallurgique, est né en 1856
a Anzin, en plein centre du bassin houiller. A sa sortie de Polytechnique en 1877, il s’engagea tout
naturellement dans I'industrie qui I'entourait.

Successivement secrétaire du directeur des mines d’Anzin, Mr de Marcilly, ingénieur du fond passé aux
travaux du jour a la suite d’'un grave accident qui mit ses jours en danger, Louis Mercier qui, dans tous les
postes qu’il occupa, s’était fait remarquer par ses brillantes qualités, fut appelé en 1895 a la direction de la
Compagnie des mines de Béthune. C’était une tradition a cette époque de recruter les directeurs des
compagnies houilléres dans I'état-major des mines d’Anzin, pratique assez flatteuse pour cette entreprise
mais qui la privait de précieux collaborateurs.

Avec Mercier a Béthune nous allons assister au déroulement d’une des plus belles carrieres d’ingénieur que
I'on puisse citer en exemple. Je n’insisterai pas sur le développement qu’il sut donner a I'exploitation qu'’il
dirigeait et me contenterai de rappeler que la production houillere doubla pendant la période qui s’écoula
depuis son entrée a Béthune jusqu’a la guerre de 1914. Mercier était un ingénieur aux initiatives hardies,
toujours a la recherche des progrés a réaliser. C’est ainsi que le premier avant la guerre, il installe aux mines
de Béthune les machines d’extraction électriques et aborde ensuite tous les probléemes de la carbochimie
issue de I'utilisation du gaz de fours a coke.

Tres vite, il dut se déplacer tres souvent de Béthune pour s’occuper d’autres entreprises qui avaient sollicité le
concours de sa vive intelligence. Toujours par monts et par vaux, il n’était alors a son bureau de Mazingarbe
que pour feuilleter les dossiers préparés par son secrétaire. Il en faisait quatre parts : celle de I'ingénieur en
chef Malatray, celle de Marchand chef du service commercial et celle du chef du contentieux qui seuls
devaient de leur propre autorité régler les questions qui les concernaient. La quatriéme part faisait 'objet de
son attention personnelle.



Il repartait alors vers d’autres réunions professionnelles ou son passage se signalait tant par sa Iégendaire et
épaisse couronne de cheveux d’'un blanc éblouissant que par la pertinence de ses observations. Si une
difficulté se présentait dans la discussion, il arrivait souvent que les contradicteurs se mettaient d’accord en
disant : « allons voir Mercier pour savoir ce qu’il en pense ! » Son autorité avait singulierement grandi de tous
cotés et dans des domaines bien divers on avait fait appel a son concours. Il était devenu le président
polyvalent s’occupant de charbon, d’engrais synthétiques, de minerai de fer, de potasse, d’acier, sans
négliger les curiosités artistiques dont il était féru.

C’est ainsi qu'’il fut successivement vice-président du Comité central des Houilléres de France, président de la
Chambre des Houilleres du Nord et du Pas-de-Calais, président de Kali-Sainte-Thérése, de I'Ouenza, des
Aciéries de France, administrateur-délégué de Limbourg-Meuse, etc... « De tous cétés, dans toutes les
branches de l'industrie, on recherchait partout ses conseils. Esprit clair, intelligence lumineuse, volonté ferme,
a la fois doué de persévérance et de finesse, c’était un travailleur infatigable dont I'activité défiait les forces
humaines » (discours prononcé aux obséques de Louis Mercier).

Une si forte personnalité ne pouvait manquer d’attirer I'attention de la Société des Ingénieurs civils de France,
qui l'appela a la présidence en 1913.1l prononga a cette occasion un discours fort remarqué sur la recherche
des gisements de houille et la mise en ceuvre des mines nouvelles.

Mais la catastrophe approchait. Celui qui écrira I'histoire des Charbonnages de France au XXe siécle ne
manquera pas de consacrer un chapitre a la période particulierement dramatique de I'occupation allemande
dans I'Artois, suivie de la compléte destruction des exploitations houilleres. Un épisode émouvant de ce
chapitre rappellera la conduite courageuse du personnel de la Compagnie des mines de Béthune, dont la
concession était traversée par le ligne de feu séparant les combattants. Malgré cette situation, dont le moins
gu’on en puisse dire est qu’elle était inconfortable, ingénieurs et mineurs assurérent pendant quatre ans une
production évidemment réduite mais combien précieuse pour le pays qui souffrait de la disette du charbon et
ceci sans souci des projectiles dont 'ennemi les arrosait quotidiennement.

La conduite admirable de Mercier pendant cette dramatique période lui valut, une fois la guerre terminée,
cette citation a l'ordre de la Nation : « Mr Louis Mercier, directeur général de la Société des mines de
Béthune, par sa fermeté de caractéere, sa présence constante de jour et de nuit aux points les plus exposés,
son exemple incessant, a su maintenir en place le personnel, lui conserver son moral excellent, sauver les
travaux du fond, et cela, malgré une grave intoxication par les gaz ».

Il fallut sur les ruines accumulées réédifier I'entreprise. Mercier s’attela a la besogne pour faire renaitre
Béthune de ses cendres. Reconnaissant ses mérites, la Société des Sciences de Lille lui attribua en 1922 son
grand prix Léonard Danel et le gouvernement I'éleva a la dignité de commandeur de la Légion d’Honneur.

Nul ne pouvait prévoir la maladie qui, en trois jours, priva la Compagnie de Béthune de son directeur général
en janvier 1927. Rarement un ingénieur occupa une si grande place dans l'industrie frangaise.

R. Pitaval

Article extrait de la revue Mines et Métallurgie, n° 3540, page 315, mai 1960.

MALATRAY Antoine (1884-1934)
Antoine Malatray était ingénieur en chef des Mines de Béthune (Bully-Grenay, Pas-de-Calais) puis
successeur de Louis Mercier a la direction de la Compagnie des mines des Béthune.



1994 059 001

1994 059 002

1994 059 003

1994 059 004

1994 059 005

1994 059 006

1994 059 007

Bordereau détaillé

Aciéries de France (société anonyme)

Affaires commerciales, ventes et participations - Statuts (1894, 1918, 1922) ; travaux de
premier établissement (1908-1913), électrification de Javel : correspondance (1908-1913) ;
souscription de Louis Mercier : correspondance (1919-1927) ; dossiers divers, concerne
notamment la caisse syndicale, les sociétés : correspondance (1904-1927); Comptoir
sidérurgique de France : correspondance (1919-1922), personnel : correspondance (1907-
1925). ; Consortium d’exportation des minerais de fer de Normandie et de Bretagne :
correspondance (1918) ; Comptoir des fers et aciers marchands : contrat (1919) ; comité
des forges : contrat statutaire (1922).

1894-1927

Renseignements techniques (1903). Absorption de la société par les forges de Chétillon-
Commentry et Neuves-Maisons (1922-1930). Service financier : tableau chiffré (1808-1818,
1915-1921). Syndicat société générale (1917-1919) : correspondance (1905-1915). Union
des mines marocaines, projet d’entente (1907), correspondance (1912). Service financier
(1894, 1902-1916) : correspondance (1809-1924). Questions législatives (1914-1924),
expositions (1907-1919), correspondance (1907-1924). Société Commentry-Fourchambault
et Decazeville : rapports du Conseil d’Administration (1934-1935).

1808-1935
Usines d’lsbergues, résultats financiers : tableaux chiffrés.

1902-1912
Usines d’lsbergues et régie d’Aubin, rapports et résultats : tableaux chiffrés.

1903-1922

Rapports du Conseil d’Administration a ’Assemblée Générale (1901-1926). Assemblées
Geénérales : rapports (1911-1914).
1900-1926

Omnium de recherches en Normandie : correspondance (1912-1917). Renseignements
financiers : bilans (1902-1913). Recherche de minerai de fer et de charbon (concession
d’Abbéville en Meurthe-et-Moselle) : correspondance (1907-1912). Société civile de
recherches : statuts (1900), liquidation : correspondance (1909-1910). Contrats pour
fourniture de gaz et d'eau — Calais (1910-1914). Greves : correspondance (1908-1920).
Compagnie de Béthune et Aciéries de France : comptabilité des litiges sur les inventaires et
correspondance  (1915-1916). Renseignements financiers :  bilans  (1902-1913).
Correspondance diverse (1911-1925).

1902-1926

Rachat des Hauts Fourneaux de Calais: dossier comportant des renseignements et
assemblées relatif a ce rachat, correspondance (1911-1915).
1911-1915



1994 059 008

1994 059 009

1994 059 010

1994 059 011

1994 059 012

1994 059 013

1994 059 014

Société Lorraine des Aciéries de Rombas  Siége : Paris

Filiales : groupe Marine Homécourt, Société Métallurgique des Terres Rouges, cokerie de
Zeebruge : correspondance (1919). Réunion, rapports, statuts : correspondance. Rombas :
correspondance diverse (1919-1926). Société des mines et usines de Redange Dilling,
Conseil d’Administration : procés-verbaux de réunions (1920-1922). Procés-verbaux des
Comités de Direction (1919-1926). Conseil d’Administration : procés-verbaux des réunions
(1925-1926). Assemblées Générales : proces-verbaux de réunions (1919-1921).

1919-1927
Forges de Strasbourg

Statuts (non datés). Achat par la société d'études métallurgiques et miniéres des
Etablissements Wolff Netter et Jacobi : correspondance (1919-1926), rapports du Conseil
d’Administration a I'’Assemblée Générale (1921-1926). Société primitive et filiales : “La
société d'études métallurgiques et minieres prend le nom de Forges de Strasbourg ”:
correspondance (1919-1920). Achat par la société d’études métallurgiques et miniéres des
Forges et Boulonnerie d’Ars sur Moselle (octobre 1919) : correspondance (1919-1926),
rapport du Conseil d’Administration a 'Assemblée Générale (1921, 1923, 1926), statuts
(non datés).

1920-1926

H.A.D.I.R. (Société des Hauts Fourneaux et Aciéries de Differdange — Saint Ingbert —
Rumelange) Siege : Luxembourg

Accords de Spa (26 novembre 1920) : séance de la Chambre des Députés du Grand Duché
de Luxembourg. Union Belgique-Luxembourg: correspondance (1920-1921).
Administration : rémunérations, correspondance (1920-1925), rapports personnels pour les
séances du conseil, tableau chiffré (1925-1927), réunions du Conseil d’Administration,
proces-verbaux (1920-1926), rapport du Conseil d’Administration a I’Assemblée Générale,
procés-verbaux (1921-1922), statuts (non datés). Correspondance diverse (1920-1921).
Situation commerciale : tableau (1920-1921).

1920-1926

Comité des Forges de France  Siége : Paris

Admission temporaire des métaux : proces-verbaux des Assemblées Générales (1921-
1935, 1938). Comité d’études économiques et administratives relatives a I'Alsace-Lorraine,
commission : correspondance générale (1915-1917).

1914-1926

Compagnie des Mines de Campagnac
Siege social : Cransac (Aveyron) Siége administratif : Paris

Statuts (1907-1908). Assemblées : procés-verbaux (1909-1911). Correspondance achats
d’actions (1907-1914), articles de journaux (1903-1909).
1907-1911

Société Africaine de Recherches et d’Exploitation Miniére
Siege : Nancy

Constitution de la société (recherches géologiques de toutes sortes, en particulier pétrole) :
statuts (1910), correspondance (1910). Conseil. Assemblées. Conseil d’Administration :
procés-verbaux des réunions, projet de rapport et rapport a ’Assemblée Générale (1910-
1913). Recherches en Galicie : correspondance (1910-1914).

1910-1916

Opérations commerciales, actions: livres, journal, livre inventaire. Demandes de
concessions : correspondance (1910-1914).
1910-1913



1994 059 015

1994 059 016

1994 059 017

1994 059 018

1994 059 019

1994 059 020

1994 059 021

1994 059 022

1994 059 023

1994 059 024

1994 059 025

1994 059 026

1994 059 027

Livres : copies de lettres (Aoat 1910 — Mars 1913, Avril 1913 — Juillet 1914). Déclaration de
souscription et de versement : tableau (1912-1913). Registres : Assemblées Générales
(1910-1914), Conseil d’Administration (1910-1914).

1910-1913

Siege social : correspondance (1910-1914). Documents comptables : décomptes de caisse,
factures, relevés de compte (1910-1911). Comptabilité d’aprés-guerre : tableau chiffré.
Comptes de chantiers (1912-1913).

1910-1914

Comptoir Frangais de I’Azote

(Groupement des producteurs frangais pour la propagande et la vente en commun
des engrais chimiques et particulierement des engrais azotés)

Siége : Paris

Assemblées Générales (1924-1930), Conseil d’Administration (1923-1926). Constitution
d'un groupement d’importation de produits azotés. Comptoir francais de I'azote :
conventions, statuts. Sulfate d'ammoniaque : accord, synthése, récupération (1923-1938).
Communications diverses : correspondance.

1923-1938

Azote - contingentement (campagne 1930-1931 et 1931-1932), correspondance (1930-
1932)
1930-1932

Azote - contingentement : correspondance (1935-1936), Conseil d’Administration : procés-
verbaux (1935-1936), réunions du syndicat professionnel (1935-1936).
1935-1936

Azote - contingentement : procés-verbaux de réunions du Comptoir francais de I'azote et du
syndicat professionnel de I'industrie des engrais azotés (1936-1940).

Campagne 1936 a 1937

1939 a 1940

Azote - contingentement (campagnes 1932-1933, 1933-1934, 1934-1935): réunions,
procés-verbaux du Conseil d’Administration (1932-1935), correspondance (1932-1935),
procés-verbaux des réunions pléniéres (1932-1933).

1932-1935

Syndicat Professionnel de I'Industrie des Engrais Azotés (SPIEA)
Siége : Paris

Réunions pléniéres :procés-verbaux (1933-1935). Propagande (1936-1938).
Renseignements statistiques (1933-1938). Cartes.

1933-1939
La Bakélite
Siege social : Bezons
Rapports au Conseil d’Administration : situation de la société (1934-1942).

1934-1942

Piéces comptables : bilans, profits et pertes, frais généraux, résultats.
Septembre a décembre 1934

Piéces comptables et résultats généraux : tableaux chiffrés (bilans, comptes, profits et
pertes, frais généraux, résultats, prix de revient).
1935

Pieces comptables et résultats généraux : tableaux chiffrés (bilans, comptes, profits et
pertes, frais généraux, résultats, prix de revient).
1936

Pieces comptables et résultats généraux : tableaux chiffrés (bilans, comptes, profits et
pertes, frais généraux, résultats, prix de revient).



1994 059 028

1994 059 029

1994 059 030

1994 059 031

1994 059 032

1994 059 033

1994 059 034

1994 059 035

1994 059 036

1994 059 037

1994 059 038

1994 059 039

1994 059 040

1937

Pieces comptables et résultats généraux : tableaux chiffrés (bilans, comptes, profits et
pertes, frais généraux, résultats, prix de revient).

1938
Piéces comptables et résultats généraux.
1939
Rapports mensuels de la Direction : procés-verbaux.
1934-1939

Rapports divers de M. Valette : renseignements généraux sur les résultats de la société.
1933-1940

Comptoir Francgais du Sulfate d’Ammoniaque
Siege : Paris

Projets de statuts et réglement intérieur : correspondance (1907-1911). Propagande :
correspondance (1911-1914). Réunions plénieres : proces-verbaux (1920-1923). Réunions
du Conseil d’Administration : procés-verbaux (1920-1923). Assemblées Générales : proces-
verbaux (1909-1929).

1907-1929

Société de I’Ouenza (Algérie)

Participation (offre et demande) : correspondance (1913-1915). Contrat d’amodiation des
miniéres de 'Ouenza intervenu le 16 octobre 1913 entre le gouverneur général de I'Algérie
et la société concessionnaire des mines de fer de 'Ouenza : correspondance (1913-1916).
Convention syndicale : correspondance (1914). Divers sur la société : correspondance
(1913-1921).

1913-1921

Administration et organisation — Statuts (1913), Conseil d’Administration : procés-verbaux
(1916-1927), Comité de Direction : convocations (1915-1926), Assemblées Générales :
procés-verbaux (1917-1935); souscriptions : correspondance (1913-1926); copies de
lettres (1914-1927) ; divers sur la société, correspondance : subventions diverses (1924-
1925), étude fiscale (1924-1925), offre de vente d’'une mine de fer (1926), concession de
Bou-Kara (1925-1926).

1913-1935

Comptoir d’expansion commerciale des Mines du Nord
Siege social : Douai

Constitution : statuts, souscription de la Compagnie de Béthune : correspondance (1921-
1940). Procées-verbaux de réunions (1922-1925). Procés-verbaux des Assemblées
Générales (1924-1937). Etude des textes de réorganisation du comptoir : correspondance
(1932-1933). Réunions générales du comptoir : tableau chiffré (1926-1932).

1921-1940

Comités de Direction : procés-verbaux.
1922-1940

Tarif des combustibles, tarif général : documents chiffrés. Tarif général charbons secs et
lavés.

1922-1932
Tarif des combustibles : tableaux chiffrés.

1932-1940
Tarifs et prix divers : tableau chiffré.

1922-1939

Prix des charbons : correspondance (1939). Révision des primes et commissions :
correspondance (1939).
1939-1940



1994 059 041

1994 059 042

1994 059 043

1994 059 044

1994 059 045

1994 059 046

1994 059 047

1994 059 048

1994 059 049

1994 059 050

1994 059 051

Prix de vente pour I'étranger : correspondance (1926-1941). Conseil de gérance : proces-
verbaux (1941-1942).
1926-1942

Etude du contingentement intérieur (1932-1935) : convention du 21 février 1936, accord
intérieur de contingentement : correspondance. Accord commercial du 21 mars 1936 révisé
le 19 décembre 1936 : correspondance. Accord intérieur du 9 avril 1935 et du 21 février
1936 : correspondance. Etude d’un projet de contingentement des tonnages (janv. fév.
1935) : correspondance. Etude du contingentement intérieur : correspondance (1932-1934).

1932-1939

Contingentement de [I'extraction : accord inter-bassins (dépassements, insuffisances,
pénalités, applications, résultats) : protocoles, correspondance, rapports, tableau.
1927-1940

Procés-verbaux des réunions de la délégation (1909-1914). Arrivages des houilles
étrangéres par canaux : tableaux (1923-1937).
1909-1937

Statistiques internationales : combustibles (charbon, coke, métallurgie) : diagramme,
tableau.
1911-1937

Statistiques (houille, coke) : tableau, correspondance - statistiques mensuelles (1933-1938),

statistiques trimestrielles (1930-1937), statistiques semestrielles (1921-1934), statistiques

annuelles (1921-1937). Statistiques semestrielles et annuelles comparées a 1913.
1913-1938

Service financier et commercial : correspondance (1933-1940). Engagements et
conventions diverses: tableaux statistiques (1937-1939). Situation commerciale :
correspondance (1926-1928). Coke et haut fourneau : convention des gailleteries :
correspondance (1929-1934).

1926-1940

Compagnie des Mines de Vimy et de Fresnoy (Pas-de-Calais)
Siege : Paris

Constitution de la société : statuts (1909), reglement intérieur. Proces-verbaux des
Assemblées Générales (1910, 1912, 1913, 1919, 1922, 1924). Ordre du jour des Conseils
d’Administration (1920-1924). Ordre du jour des Comités de Direction (1910-1923). Fusion
des concessions de Vimy et de Fresnoy: correspondance (1908-1910). Opérations
immobiliéres : correspondance (1910-1912). Service financier : correspondance (1909-
1921). Plan. Liquidation de la société : correspondance (1925-1926).
1909-1926
Copies de lettres.
Novembre 1909 — septembre 1914

Concession : décret instituant la concession de Vimy. Travaux : fongage de puits et
cuvelage, ouverture et remplacement de puits : correspondance (1910-1919), plans. Affaire
Fould contre compagnie des mines de Vimy-Fresnoy au sujet des sondages : rapports
d’experts, conseil de préfecture (1913). Correspondance générale (1909-1925).
Correspondance avec Messieurs les Administrateurs et Directeurs (1907-1923).

S.d.

Société Houillere de Sarre et Moselle
Siege : Paris

Statuts (1920). Amodiation de la mine Sarre et Moselle a la Société Houillere de Lorraine :
contrat (31 janvier 1920). Réunions du Conseil d’Administration : convocations (1920-1926).
Groupe d’études houilleres d’Alsace et de Lorraine : réunions (1913-1920). Service
financier : correspondance (1923-1925). Notes aux actionnaires (1924-1925).

1919-1926



1994 059 052

1994 059 053

1994 059 054

1994 059 055

1994 059 056

1994 059 057

1994 059 058

1994 059 059

1994 059 060

1994 059 061

1994 059 062

1994 059 063

1994 059 064

1994 059 065

1994 059 066

1994 059 067

Charbonnages du nord de la Belgique

Statuts (1902). Rapport du Conseil d’Administration a 'Assemblée Générale (1903-1908).
Assemblées Générales : procés-verbaux (1907-1909). Comité de Direction : procés-verbaux
(1902-1905), correspondance (1902-1908). Cartes, coupes de sondages (non daté).
Rapport du collége des commissaires (1903-1906).

1902-1908

Sondages - KESSEL : rapports journaliers et correspondance (1902), SANTHOVEN N°1 :

rapports journaliers (1902), SANTHOVEN N°2: rapports journaliers (1902-1908),

LANKLAER : analyses des échantillons, EYSDEN : correspondance (1902-1903).
1902-1908

Remboursement du capital et répartition du dividende : correspondance avec les
actionnaires (1906-1907). Correspondance Messieurs Doreye et Demeure (1911-1912).
Liquidation des Charbonnages du nord de la Belgique : répartition, tableau.

1906-1912

Plans : province du Limbourg et d’Anvers (non daté). Cartes : infrastructures de transport
(non daté). Articles de journaux (1903).

1902-1903
Copies de lettres.

1902-1906
Copies de lettres.

1902-1907

Carburants synthétiques des mines de Béthune

Renseignements chiffrés sur la situation de la société : documents comptables (1935-1937).

1935-1937
Renseignements chiffrés sur la situation de la société : documents comptables (1936-1946).
1936-1946
Résumé des opérations : documents comptables (1939).
1939
Résumé des opérations : documents comptables (1940-1945).
1940-1945

Renseignements chiffrés sur la situation de la société : journal industriel, journal des ventes.
1940

Renseignements chiffrés sur la situation de la société : journal industriel, journal des ventes,
comptes d’exploitation.

1941
Comptabilité générale : journal industriel, journal des ventes.

1942
Comptabilité générale : journal industriel, journal des ventes.

1943

Comptabilité générale : journal général, journal des ventes, journal industriel, balance
comptable, journal d’achats, livre des frais généraux, livre des pertes et dégats, livre des
banquiers et clients, livre des fournisseurs.

1944

Comptabilité générale (1936-1939).
1936-1939



1994 059 068

1994 059 069

1994 059 070

1994 059 071

1994 059 072

1994 059 073

1994 059 074

1994 059 075

1994 059 076

1994 059 077

1994 059 078

1994 059 079

1994 059 080

1994 059 081

Comptabilité générale (1940-1948).
1940-1948

Administration de la société - Assemblées Générales : registre des procés-verbaux (1936-
1957) ; Conseils d’Administration : registre des procés-verbaux (1934-1955).

1934-1957
Comptabilité Générale : documents comptables (1934-1943).
1934-1943
Comptabilité Générale : documents comptables (1945).
1945
Statuts (1934). Liquidation : correspondance (1957).
1934-1957

Mines “ Kali Sainte Thérése ”
Société par actions a Mulhouse

Administration et direction — Statuts (1911) ; souscription de Louis Mercier : correspondance
(1920-1924) ; émoluments et tantiemes des membres du Conseil : correspondance (1919-
1925) ; réunions du comité technique (1910-1914, 1922-1926, 1931-1933) ; réunions du
conseil de surveillance : proces-verbaux (1910-1913, 1919-1926).

1910-1926

Administration et direction — Organisation, questions financiéres : correspondance (1910-
1912) ; service financier : correspondance (1919-1925) ; administrateurs : correspondance
(1919-1926).

1910-1926

Direction de la société — Assemblées Générales : proces-verbaux (1910-1914, 1919-1926,
1928, 1935) ; Conseil d’Administration : renseignements chiffrés (1932-1933).
1910-1935

Augmentation de capital : correspondance (1924-1933), souscription de Louis Mercier :
correspondance (1911-1913).
S.d.

Concession : correspondance, plan (1923-1925). Participations : correspondance (1919-
1923). Exploitation : correspondance (1924-1926). Marché de la potasse (exportations et
débouchés) : correspondance (1919-1926). Questions ouvriéres (gréves, salaires,
demandes d’emploi) : correspondance (1919-1925). Demandes et offres diverses :
correspondance (1919-1926).

1919-1926

Fongage et équipement des puits : correspondance, contrat (1910-1914). Achat des
Gewerkschaft Alex et Rudolf : correspondance (1910). Correspondance générale (1927-
1933).

1910-1933
Copies de lettres.

1912-1934
Copies de lettres.

1903-1912

Société franco-belge d’Ougrée
Siége : Ougrée (Belgique)

Résumé des opérations : documents chiffrés (1938-1942). Journal (1929-1938). Rapports

présentés a ’Assemblée Générale : procés-verbaux (1932-1937).
1928-1942

10



1994 058 082

1994 059 083

1994 059 084

1994 059 085

1994 059 086

1994 059 087

1994 059 088

1994 059 089

Société Anonyme des Mines de Houille de Gouy-Servins et de Fresnicourt réunies
Siege social : Bouvigny-Boyeffles

Rapports annuels : procés-verbaux (1921, 1931-1932). Participation de la compagnie de
Béthune : augmentation de capital : correspondance (1924). Service financier :
correspondance (1919). Plans.

1921-1924

Compagnie des mines Ablain Saint Nazaire et Fresnicourt
Siege : Paris

Administration de la société — Assemblées Générales : procés-verbaux (1912-1938);
réunions du Conseil d’Administration : procés-verbaux (1935-1938); correspondance
géneérale sur la compagnie (1902-1939). Constitution de la société — Souscription de Louis
Mercier : correspondance (1911-1923) ; statuts (1911).

1902-1939

Société d’éclairages et applications électriques
Objet : construction et vente d’appareils d’éclairage et de force motrice
Siége : Arras

Statuts (1904). Contrats avec la Compagnie générale pour I'éclairage et le chauffage par
gaz, avec la Compagnie de Béthune, avec la Société Artésienne de Force et Lumiére (1912-
1918). Fabrication diverses (ateliers) : correspondance (1912-1918).

1904-1918

Organisation (personnel) : correspondance (1913-1919). Questions financiéres : résultats
financiers (1911-1919).
1911-1919

Administration de la société — Réunions du Conseil d’Administration : procés-verbaux (1911-
1913) ; Assemblées Générales : procés-verbaux (1911-1918); rapports hebdomadaires
(1911-1914) ; renseignements sur la société : articles de journaux (1914).

1911-1914

Société électrique du Nord Ouest

Distribution d’énergie électrique dans la Somme et le Pas-de-Calais — Plan et schéma (non
daté) ; note relative a une distribution d’énergie électrique dans les départements de la
Somme et du Pas de Calais (1914).

1914

Dommages de guerre (devis, demande d’indemnité) : documents chiffrés estimant les
pertes subies (1920-1924).
1920-1924

Société électrique des Houilleres du Pas-de-Calais
Siege : Paris

Administration de la société — Assemblées Générales : rapport du Conseil d’Administration
(1920-1925) ; statuts (1918) ; réunions du Conseil d’Administration : procés-verbaux (1918-
1923) ; liquidation de la société : correspondance (1924).

1918-1925

11



1994 059 090

1994 059 091

1994 059 092

1994 059 093

1994 059 094

1994 059 095

1994 059 096

1994 059 097

1994 059 098

Compagnie auxiliaire d’électricité et d’entreprise
Siége social : Bully les Mines

Réunions du Conseil d’Administration : convocations (1920-1939). Réunions du Conseil
d’Administration : procés-verbaux (1921-1938). Assemblées Geénérales : convocations,
ordre du jour, procés-verbaux (1921-1937). Service des travaux : correspondance (1921-
1929).

1920-1938

MAXEI (Manufacture de Machines Auxiliaires pour I’Electricité et I'Industrie)
Siege : Neuilly-sur-Seine

Administration de la société — Réunions du Conseil d’Administration : procés-verbaux (1936-
1943) ; rapports mensuels (1934-1940).
1934-1943

Société Artésienne de Force et Lumiére
Secteur d’activité :
distribution du gaz de houille et des sous-produits du gaz de houille
transformation, production et distribution de I’énergie électrique
Siége : Arras

Statuts (1912). Assemblées constitutives : procés-verbaux (1910). Organisation des
services : correspondance (1911-1914). Concession (autorisation) : correspondance (1911-
1912).

1910-1914

Réunions du Conseil d’Administration : procés-verbaux (1910-1994, 1918-1920).
1910-1920

Zones d’action : correspondance, convention (1909-1926). Rétrocession : transformation du
réseau d'Arras (1912-1914). Convention entre I'Artésienne et la société d'Arras:
correspondance (1912). Combinaison Artésienne — Arras — Béthune : correspondance
(1911-1914). Chemins de fer du Nord : correspondance (1911-1914).

1909-1914

Augmentation de capital — Divers (1912-1914); souscriptions : correspondance (1913-
1926) ; démarche de la société Folison : correspondance (1913-1914).
1912-1926

Copies de lettres : Monsieur Duchange (Administrateur de la Société Artésienne de Force et
Lumiére).
1912-1938

Société des mines de fer de Giraumont
Siege : Paris

Statuts (1911). Administration : correspondance diverse (1911-1926). Exploitation :
correspondance (1912).

1911-1926
Administration de la société — Comités de Direction : convocations (1912-1926) ; réunions
du Conseil d’Administration : procés-verbaux (1912-1926) ; Assemblées Générales : proces-
verbaux (1911-1921).

1911-1926

12



1994 059 099

1994 059 100

1994 059 101

1994 059 102

1994 059 103

1994 059 104

1994 059 105

1994 059 106

1994 059 107

1994 059 108

1994 059 109

1994 059 110

1994 059 111

Société du Leiro
Objet : exploitation des concessions miniéres
Siége social : Nancy

Statuts (1911). Souscription : correspondance (1911). Organisation : personnel (1912).
Travaux : correspondance (1912). Assemblées Générales: procés-verbaux (1913).
Réunions du Conseil d’Administration : procés-verbaux (1911-1913). Réunions du Comité
de Direction : proces-verbaux (1911-1912). Liquidation de la société : correspondance
(1913-1914).

1911-1914

Syndicat aurifére
Siége : Nancy

Réunions du conseil de gérance : procés-verbaux (1910-1914). Correspondance diverse
(1910-1913). Organisation : correspondance (1911-1912). Affaires diverses étudiées ou
envisagées : correspondance (1911-1913). Copies de lettres (1911-1914).

1910-1914

Charbonnages Limbourg - Meuse

Assemblées Générales : rapports du Conseil d’Administration (1908-1926, 1932-1937).
1908-1937

Comité de Direction : procés-verbaux (1907-1912).
1907-1912

Comité de Direction : rapports mensuels (1914-1919), proces-verbaux des réunions (1913-
1916, rapports pour le comité sur I'état des travaux (1912-1913).

1912-1919
Réunions du Conseil d’Administration : procés-verbaux (1907-1919).

1907-1919
Assemblées Générales : proces-verbaux (1911-1919).

1911-1919

Sondages de reconnaissances: correspondance, note (1907-1914). Choix des
emplacements des puits : plans (non daté).

1907-1914
Plans sur la situation de la concession (1908-1910).

1908-1910
Documents législatifs : loi sur les mines (1903-1914).

1903-1914

Opérations immobilieres : achats de propriétés communales — Correspondance (1907-
1908) ; plans (non datés) ; domaine, difficultés des terrains a acquérir : correspondance
(1907-1911) ; domaine, négociations Etat: correspondance (1912-1914); domaine,
assurances : correspondance (1911-1913); domaine, affaires contentieuses :
correspondance (1912-1913) ; produits du domaine, locations de maisons : correspondance
(1907-1913), fabrication de briques : correspondance (1910-1914), plantations, culture :
correspondance (1912-1915).

1907-1915

Vois ferrées — Raccordement Etat: correspondance (1911-1915); raccordement vicinal
(construction) : correspondance (1909-1915).
1909-1915

Voies ferrées (renseignements divers) : correspondance (1903-1921).
1903-1921

13



1994 059 112

1994 059 113

1994 059 114

1994 059 115

1994 059 116

1994 059 117

1994 059 118

1994 059 119

1994 059 120

1994 059 121

1994 059 122

1994 059 123

1994 059 124

1994 059 125

1994 059 126

Rivages et canaux — Correspondance (1910-1914) ; canal charbonnier : plans (1922).
1910-1922

Centrale électrique (construction) : correspondance (1912-1916). Station centrale électrique
(coopérative en Campine) : correspondance (1907-1908).
1907-1916

Vente d’électricité — Délimitation : correspondance (1911-1915) ; vente d’électricité aux
communes : correspondance (1912-1915) ; rapports entre la société de Genck et la
Compagnie de distribution électrique : correspondance (1911-1913) ; situation de Limbourg :
correspondance (1919-1920).

1911-1920

Augmentation de capital — Correspondance (1924-1926) ; syndicat des porteurs de titres :
correspondance (1907, 1911-1913) ; syndicat d’actions Limbourg-Meuse pour I'émission de
40.000 actions.

1907-1926

Organisation des services : correspondance (1907-1925), reglement intérieur (1907, 1911,
1919), statuts (1907).
1907-1925

Ouvriers — Personnel d’Eisden, employés : correspondance (1909-1915); question
ouvriere : correspondance (1920-1926) ; personnel, classification, appointements :
correspondance (1919-1926).

1909-1926

Actionnaires — Souscription des actionnaires de la société des Charbonnages du nord de la

Belgique et des métallurgistes de I'est de la France : correspondance (1907) ; répartition

des apports des concessions entre les groupes apporteurs : correspondance (1907-1914).
1907-1914

Cités ouvrieres : plans (1910-1911).
1910-1911

Cités ouvriéres — Etudes sur les maisons ouvriéres : notes et correspondance (1908-1913) ;
réglementation : notes et correspondance (1890-1909); étude d’ensemble: notes et
correspondance (1909-1911).

1890-1913

Association charbonniére de la Campine — Statuts (1907-1908) ; réunion des délégués
techniques : procés-verbaux (1910-1914) ; entente entre les sociétés d’exploitation de la
Campine : correspondance (1907-1914) ; réglementation du travail : correspondance (1911-
1915) ; caisse de prévoyance : correspondance (1912-1915) ; infrastructures de transport :
correspondance (1911-1913).

1907-1915

Domaine — Terrains acquis et cédés : correspondance (1907-1914) ; achats de terrains
particuliers : correspondance (1913-1920).
1907-1920

Concession — Abornement des concessions : correspondance (1907-1914) ; fusion des
concessions : correspondance (1914-1919).
1907-1919

Renseignements sur les charbonnages : articles de journaux (1909-1927). Correspondance
diverse (1909-1926). Funérailles et condoléances : faire-part (1907-1913).
1907-1927

Demandes de contrats pour machines d’extraction : correspondance (1919-1921).
1919-1921

Service financier : correspondance (1907-1916). Comptabilité : bilans (1911-1916).
1907-1916

14



1994 059 127

1994 059 128

1994 059 129

1994 059 130

1994 059 131

1994 059 132

1994 059 133

1994 059 134

1994 059 135

1994 059 136

1994 059 137

1994 059 138

1994 059 139

1994 059 140

1994 059 141

1994 059 142

1994 059 143

Rapports mensuels sur la situation de la société.
1935-1936

Correspondance des responsables des charbonnages : M. Begerem (1907-1919), Mrs
Doreye et Dothey (1907-1911), M. Alglave (1926).
1907-1926

Correspondance des responsables de la société : M. Demeure (1911-1919), M. Sellekaers
(1911-1914), correspondance générale (1907-1915).

1907-1919
Correspondance : visite aux travaux (1911-1921).

1911-1921
Relevés de la correspondance (1912-1915).

1912-1915

Sociétés diverses en rapport avec Limbourg-Meuse : correspondance (1903-1926).
Banques : correspondance (1918-1926).

1903-1926
Sociétés d’éclairage : correspondance (1919-1927).

1919-1927
Renseignements sur les sociétés charbonniéres en Campine : statuts, notes (1907-1915).

1907-1915
Copies de lettres.

1907-1912
Copies de lettres.

1912-1920
Copies de lettres.

1921-1927
Copies de lettres (M. Demeure).

1909-1916
Copies de lettres (M. Doreye).

1907-1911

Fondation Vilain XIV — Correspondance, relations avec Limbourg-Meuse (1920-1926) ;
propriétés Vilain XIV : plans; achats de terrains : propriétés Vilain XIV, correspondance
(1908-1911).

1908-1926

Société chérifienne d’études des charbonnages de Tirkou (Maroc)
Siege social : Rabat

Constitution de la société — Statuts (1932) ; correspondance (1930-1932) ; formalités de
constitution : correspondance (1931) ; organisation interne : correspondance (1931).
1930-1932

Administration de la société — Assemblées Générales : procés-verbaux (1933-1939);
Conseil d’Administration : procés-verbaux (1932-1940); Comité de Direction: proces-
verbaux (1931).

1931-1940

Travaux — Correspondance générale (1930-1932) ; correspondance concernant les rapports
techniques (1930-1933).
1930-1933

15



1994 059 144

1994 059 145

1994 059 146

1994 059 147

1994 059 148

1994 059 149

1994 059 150

1994 059 151

1994 059 152

1994 059 153

1994 059 154

1994 059 155

1994 059 156

1994 059 157

Comptabilité : correspondance (1931-1932).
1931-1932

Rapports géologiques et miniers (1930-1932).
1930-1932

Société fermiére des mines fiscales de I’état polonais en Haute-Silésie
Siege : Kattowitz (Haute-Silésie)

Direction de la société — Statuts (1922) ; conseil de surveillance : procés-verbaux (1922-
1926) ; comité permanent: correspondance (1925-1926); réunions du Conseil
d’Administration : convocations (1922-1923).

1922-1926
Extraction et mouvement des stocks : rapports (1923-1926).

1923-1926
Situation financiére : compte d’exploitation (1922-1925).

1922-1925

Société d’études pour les affaires haute-silésiennes : notes, études et mémoires sur les
affaires de Haute-Silésie (1920-1924) ; rapport d’assemblée générale (1932).
1920-1932

Correspondance générale (1922-1927).
1922-1927

Chantiers Navals Francais
Siége social : Paris

Direction de la société — Réunions du Conseil d’Administration : procés-verbaux (1917-
1922) ; réunions du Comité de Direction: procés-verbaux (1919-1921); Assemblées
Générales : rapports du Conseil d’Administration (1917-1926).

1917-1926

Correspondance générale (1917-1927).
1917-1927

Lancement des navires: correspondance (1920-1926). Travaux, acquisitions :
correspondance (1917-1920). Informations diverses : correspondance (1917-1927).
1917-1926

Service financier : correspondance (1918-1919). Augmentation de capital : correspondance
(1918-1920).
1918-1920

Société des forges et aciéries du Nord et de I'Est
Siége : Paris

Direction de la société — Assemblées Générales : rapport du Conseil d’Administration (1922-
1924) ; réunions du Conseil d’Administration : convocations (1917-1922); Assemblées
Générales : rapports (1896-1909, 1915, 1920-1921, 1935).

1896-1935
Sociétés métallurgiques : correspondance (1898-1935).

1898-1935
Correspondance générale (1906-1927).

1906-1927

16



1994 059 158

1994 059 159

1994 059 160

1994 059 161

1994 059 162

1994 059 163

1994 059 164

1994 059 165

1994 059 166

1994 059 167

Compagnie Frangaise des Métaux
Objet : Exploitation des usines métallurgiques
Siége : Paris

Direction de la société — Statuts (1893) ; Assemblées Générales : rapports du Conseil
d’Administration (1900-1927) ; réunions du Conseil d’Administration : convocations (1914-
1925).

1893-1927

Provision régulatrice de la Compagnie Frangaise des Métaux : journaux (1918-1921).
1918-1921

Comptes-rendus des travaux de la chambre syndicale des métaux : rapports du Conseil
d’Administration (1918, 1921, 1925).
1918-1925

Correspondance diverse (1914-1926).

1914-1926
Comptoir des Benzols
Adhésion de la Compagnie de Béthune : correspondance (1907). Entente franco-belge pour

la vente des benzols : statuts (non datés). Réunions de I'entente franco-belge : proces-
verbaux (1907-1912). Renseignements divers : correspondance (1909-1931).

1907-1931
Unibenzols (Union frangaise des producteurs de Benzols)
Siege : Paris
Benzols : circulaires (1931-1939).

1931-1939
Prix : correspondance (1930-1935).

1930-1935

Comité Unibenzols : correspondance (1935-1939). Renseignements divers sur le benzol :
correspondance (1929-1935).
1929-1939

Société chimique de la Grande Paroisse
Objet : Azote et produits chimiques
Siege : Paris

Contrat entre Béthune et la société chimique de la Grande Paroisse pour la fabrication
d’ammoniaque a Béthune : correspondance (1922-1923).
1922-1923

Société des carburants et produits de synthése
Objet : Traitement chimique de la houille
Siege : Paris

Projets qui ont précédé la constitution de la société : correspondance (1926-1927). Travaux
du jour (produits médicamenteux): correspondance (1930-1934). Travaux du jour
(composés organiques) : correspondance (1930-1935).

1926-1935

17



1994 059 168

1994 059 169

1994 059 170

1994 059 171

1994 059 172

1994 059 173

1994 059 174

1994 059 175

1994 059 176

1994 059 177

1994 059 178

1994 059 179

Société Anonyme de Travaux Dyle et Bacalan

(A rorigine, il y avait les ateliers de la Dyle a Louvain et les ateliers de Bacalan a
Bordeaux)

Siége : Paris

Administration de la société et organisation : correspondance (1912-1924). Organisation et
projets d’avant-guerre : correspondance (1913-1914).
1912-1924

Organisation en faveur du personnel : correspondance (1913).
1913

Service financier — Participations : correspondance (1912-1921) ; souscription de Louis
Mercier : correspondance (1919-1924).

1912-1924
Usine de Louvain (transformation) : correspondance (1911-1913).

1911-1913
Copies de lettres (1917-1918).

1917-1918

Comité central des producteurs et distillateurs de goudron en France
Objet : Association pour développer I’emploi du goudron et de ses sous-produits

Goudron : circulaires (1930-1939).

1930-1939
Renseignements sur le goudron : circulaires (1923-1939), conférences (1932-1935).

1923-1935
Réunions diverses : procés-verbaux (1920-1940).

1920-1940

Société des ingénieurs civils

Objet : éclairer, par la discussion et le travail en commun, les questions d’art relatives
au génie civil.

Siége : Paris

Statuts et réglement (1902-1919). Admission, parrainage, recrutement des sociétaires :
correspondance (1903-1914).
1902-1919

Budget : bilans (1908-1911). Prix de la société : correspondance (1909-1920). Projet de
congrés du génie civil : correspondance (1916). Proposition pour la création de groupes
régionaux : correspondance (1909). Projet de fédération des sociétés techniques de France
(1909-1913). Commission pour I'étude et le perfectionnement de la société : rapport (1919).
Cotisations : correspondance (1902-1914). Souscriptions diverses : correspondance (1909-
1916). Déceés : avis (1902-1919).

1902-1920

Correspondance (1909-1919).
1909-1919
Société des sondages Bonne Espérance
Siége : Paris
Statuts et réglement intérieur (1917). Constitution de la société : correspondance (1916-

1917).
1916-1917

18



1994 059 180

1994 059 181

1994 059 182

1994 059 183

1994 059 184

1994 059 185

1994 059 186

1994 059 187

1994 059 188

1994 059 189

1994 059 190

1994 059 191

1994 059 192

1994 059 193

1994 059 194

Direction de la société — Réunions du Comité de Direction : convocations (1917-1921) ;
réunions du Conseil d'Administration: procés-verbaux (1917-1927); Assemblées
Générales : procés-verbaux (1918-1926).

1917-1927
Organisation de la société — Administrateurs et directeurs : correspondance (1917-1926).

1917-1926
Augmentation de capital : correspondance (1917-1924).

1917-1924
Correspondance diverse (1922-1926).

1922-1926

Société Civile de Recherches Miniéres de I’Ouest
Objet : étude et recherche de gisements minéraux dans I’Ouest de la France

Constitution de la société : correspondance (1913-1920). Filiales : correspondance (1912-
1914).
1912-1920

Mise en place de la société — Travaux, demandes de concessions, recherches et études :
correspondance (1912-1917) ; vente des concessions : correspondance (1905-1906).

1905-1917
Réunions du conseil de gérance : procés-verbaux (1912-1921).

1912-1921
Augmentation de capital : correspondance (1912).

1912

Syndicat de recherches miniéres de I'ouest : correspondance (1911-1921).

1911-1921
Prospection houillere au Maroc : recherche de charbons (Sud Atlas)
Rapports techniques (1930). Demande de permis : correspondance (1930-1932).

1930-1932
Etudes géologiques, analyses, fossiles : correspondance (1931-1935).

1931-1935

Comptabilité : correspondance (1930-1931). Travaux de prospection : correspondance
(1930-1931).

1930-1931
Société de recherches SALINES
Siége : Mulhouse
Statuts (1924). Souscription de capital : correspondance (1923-1927).

1923-1927
Sondages : correspondance et plans (1911-1926).

1911-1926

Commission extra-parlementaire du sel : proces-verbaux (1912-1914). Questions salines :
correspondance (1911-1927).
1911-1927

19



1994 059 195

1994 059 196

1994 059 197

1994 059 198

1994 059 199

1994 059 200

1994 059 201

1994 059 202

1994 059 203

1994 059 204

Société commerciale des potasses d’Alsace
Objet : vente de sels de potasse et des minéraux extraits de la mine
Siége : Mulhouse

Constitution de la société : statuts (1919-1921). Organisation des services : correspondance
(1923-1926).
1919-1926

Direction de la société — Conseil de gérance : procés-verbaux (1925-1926) ; Assemblées
Générales : proces-verbaux (1925-1926) ; budget : correspondance (1925-1926).

1925-1926
Renseignements sur la potasse d’Alsace : correspondance (1919-1924).

1919-1924
Correspondance diverse (1920-1925).

1920-1925

Recherches en Lorraine

Souscription : correspondance (1903-1907). Souscripteurs du groupe de Louis Mercier :
correspondance (1908-1910).

Recherche en Lorraine , divers :

Brevet Raky pour extension de puit.

Photographies.

Constatation de la houille.

Mines d’or et d’argent.

Renseignement sur les sondages.

Analyses.

Renseignements divers, conférences et journaux.
Emplacements projetés pour les sondages.

Traduction et rapports de Monsieur FEIRE.
Correspondances.

Expertises géologique sur les forages exécutés en Lorraine.
Charbons en Lorraine Frangaise : découverte 1906.

Divers.

1902-1910
Contrats (1903-1906).

1903-1906
Liquidation : correspondance.

S.d.

Correspondance générale (1903-1910).

1903-1910

Pétrole en Roumanie

Rapports (1901-1903). Correspondance générale (1902-1908). Société des pétroles de
Pechelbronn (a Strasbourg) : procés-verbaux des assemblées (1921, 1922, 1924).
Compagnie de prospection et d’exploitation miniére et pétrolifere : correspondance (1922).
Société d’études pour I'importation, I'entreposage et la distribution des pétroles au Maroc :
correspondance (1918-1922).

1901-1924

Ententes Méthanol

Correspondance (1929-1936).
1929-1936

20



1994 059 205

1994 059 206

1994 059 207

1994 059 208

1994 059 209

1994 059 210

Société Anonyme des foyers automatiques “ VOLCAN ”
Objet : exploitation de la licence de fabrication et de vente de foyers automatiques
Siége : Paris

Constitution de la société — Statuts (1934) ; correspondance (1934).

1934
Administration de la société — Correspondance (1934-1941); rapports du Conseil
d’Administration (1936).
1934-1941
Situation financiére : bilans (1935-1941).
1935-1941

Mines de charbon (mines étrangéres)

Charbonnages Frédéric-Henri (Allemagne) : rapports sur la concession (1907-1914), plans
de la concession. Charbonnage de Vudz (Hongrie) : correspondance (1913). Mine de
Teverga (Espagne) : correspondance (1911), rapports (1895). Mines de houille brune en
Basse Autriche : correspondance (1905), rapport sur les mines de lignite de Zillingsdorf
(1905). Société anonyme des mines de Dobra (Serbie) : correspondance (1908). Société
chérifienne des charbonnages de Djerada: rapports du Conseil d’Administration a
'Assemblée Générale (1931-1936).

1895-1936

Société anonymes des charbonnages de Beeringen (Limbourg belge) : correspondance
(1932-1933). Recherches miniéres dans la Campanie : journaux (1902-1903). Syndicat des
houilles Westphalien : correspondance (1903-1928). Association charbonniere des
charbonnages de la Campine : procés-verbaux des réunions (1925-1926). Charbonnages
de Prokhorow : journaux (1904).

1902-1933

Mines de charbon (mines frangaises)

Société houillere de Vendin-lez-Béthune, Compagnie des charbonnages du Couchant de
Béthune : correspondance (1902-1918), rapports du Conseil d’Administration (1875).
Société des houilleres de Fiennes (Pas-de-Calais): notice historique, statuts (1876).
Houilleres du Calaisis : articles de journaux (1897). Mines de la Clarence : correspondance
(1904-1923). Compagnie des mines de Drocourt : correspondance (1894-1921). Compagnie
des mines de Ferfay : correspondance (1880-1925). Compagnie des mines de Bruay :
correspondance (1880-1909). Mine de Sainte-Foy I'Argentiere (Rhdne) : plan de coupe,
mise en vente de la mine comportant affiche de mise en vente, historique, correspondance
et rapport technique (1901 et s. d. ). Société des houilléres de Saint-Etienne :
correspondance (1912-1923). Compagnie des mines de la Grand’ Combe : statuts (1934,
1938), correspondance (1922-1928), proces-verbal de I'Assemblée Générale (1922).
Société des houilleres de Rochebelle : correspondance (1883). Société des mines de
Carmaux : rapports du Conseil d’Administration (1920-1921). Société civile de recherches
“La Bruxelloise ” : correspondance (1922). Compagnie des mines de Courriéres : statuts
(1869), correspondance (1890-1929), notes pour les actionnaires (1933-1935), notice
historigue (1849-1939), dispositions nouvelles suite a la catastrophe de Courriéres
comportant des notes techniques et de la correspondance (1906). Compagnie des mines de
Meurchin : statuts (1895), correspondance (1880-1918). Compagnie des mines de Ligny les
Aire : correspondance (1886-1926).

1849-1939

21



1994 059 211

1994 059 212

1994 059 213

1994 059 214

1994 059 215

Compagnie des mines de Ferques : rapport sur la concession (1898). Compagnie des
mines de Marles: procés-verbaux des Assemblées Générales (1935-1938),
correspondance (1880-1922). Compagnie des mines d’Ostricourt : procés-verbaux des
Assemblées  Générales  (1934-1935), correspondance  (1887-1929). Société
méditerranéenne miniére et géologique : statuts (1920), correspondance (1907-1926),
procés-verbaux des réunions du Conseil d’Administration (1921-1923), procés-verbal de
'Assemblée Générale (1921). Société des charbonnages de Haute Vigneulles (Moselle) :
correspondance (1921-1922), procés-verbaux des réunions du Conseil d’Administration
(1921-1926). Compagnie des charbonnages Vosgiens : statuts (1914). Union des sociétés
houilléres et métallurgiques : correspondance (1911).

1880-1938

Société des mines de Lens : correspondance (1882-1926), rapport de I'Assemblée Générale
(1934), bilans (1934). Société des mines d’Albi : rapports sur la situation de la société
(1911-1926). Compagnie des mines de Roche-la-Moliére et Firminy : procés verbaux des
Assemblées  Générales (1933-1935). Omnium de recherches Tarn-Aveyron :
correspondance (1918).

1882-1935
Société houillere de Liévin : statuts (1904), correspondance (1884-1922), procés-verbaux
des Assemblées Générales (1934-1935). Société des mines de Carvin : procés-verbaux des
Assemblées Générales (1934-1935), correspondance (1901-1928). Compagnie de Vicoine,
Noeux, Drocourt: statuts (1900), correspondance (1804-1921), procés-verbal de
'Assemblée Générale (1931). Société des mines de Dourges : correspondance (1889-
1928), proceés-verbaux des Assemblées Générales (1934-1935). Compagnie de Crespin les
Anzin : correspondance (1889). Ouvriers des mines de Marles détachés aux mines de
Béthune : correspondance (1941). Mineurs des mines de fer de l'est: correspondance
(1939-1941).

1884-1941

Société des mines de houille de Blanzy : procés-verbaux des Assemblées Générales (1933,
1935, 1936). L’'union des mines : procés-verbaux des Assemblées Générales (1932-1934).
Société houillere de Sarre et Moselle : proces-verbaux des Assemblées Générales (1936-
1937). Compagnie des mines de la Grand’ Combe : procés-verbaux des Assemblées
Générales (1932-1933). Société des mines de houille Saint Gervais d’Auvergne : liquidation,
brochure (non daté). Société frangaise des charbonnages du Tonkin : rapports du Conseil
d’Administration a I'Assemblée Générale (1932, 1935, 1936). Compagnie des mines de
Saint-Avold : procés-verbal de 'Assemblée Générale (1933). Compagnie des mines de Bor :
procés-verbal de I'Assemblée Générale (1938). Compagnie des mines de la Grand’
Combe : procés-verbaux des Assemblées Générales (1935-1936). Société miniere et
métallurgique de Penarroya : procés-verbaux des Assemblées Générales (1933-1937).
Société miniére et électrique des Landes : procés-verbal de '’Assemblée Générale (1935).
Société des charbons Bassez-Grenier : statuts (1934). Compagnie des mines d’Auchy-au-
Bois : rapport du Conseil d’Administration (1875). Société Lorraine des charbonnages
réunis : compte-rendu de '’Assemblée Générale (1906). Comité central des houilléres de
France : rapport présenté a ’Assemblée Générale (1933, 1934, 1935, 1937, 1938).
1875-1938

Coke

Société générale de fours a coke : note (non daté). Syndicat pour la vente des cokes :
statuts (1897). Société de fours a coke et d’entreprises industrielles : proces-verbaux des
Assemblées Générales (1919-1927), statuts (1916). Commission pour I'étude, la limitation
et la répartition de la production et de la vente des cokes : correspondance (1908-1911).
Correspondance diverse (1915). Notes sur quelques lavoirs de Westphalie (1896). Liste des
cokeries en Grande-Bretagne effectuant la récupération des sous-produits : tableau (1926).
1896-1927

22



1994 059 216

Sociétés diverses

Société Mosellane industrielle et financiére : procés-verbaux des Assemblées Générales
(1933, 1934, 1935). Société fonciere D.B.C.: rapports du Conseil d’Administration a
'Assemblée Générale (1933-1934). Association métallurgique et miniere contre la
tuberculose : rapports du Conseil d’Administration a I'’Assemblée Générale (1933, 1934,
1935, 1937). Société immobiliere de I'Artois : procés-verbaux des Assemblées Générales
(1925, 1930). Société “L’industrie Lorraine ”: compte-rendu de I'Assemblée Générale
annuelle des actionnaires (1938). Société Financiere Industrielle et Miniére (SOFIMINE) :
procés-verbaux des Assemblées Générales (1933-1935). Société d’études d’exploitations
miniéres : procés-verbaux des Assemblées Générales (1934-1935). Société de contrble
fiduciaire : procés-verbal de I'Assemblée Générale (1934). Société Anonyme fiduciaire
Suisse : rapport de gestion (1938). Société pour I'exploitation des procédés Ab-der-halden :
proces-verbal de I'Assemblée Générale (1938). “ Montecatini ” (société générale pour
l'industrie miniére et agricole) : procés-verbal de I'Assemblée Générale (1933). Société
Anonyme de crédit immobilier du Pas-de-Calais : procés-verbal de 'Assemblée Générale
(1935). Société de Bruxelles pour la finance et I'industrie : procés-verbal de I'’Assemblée
Générale (1935). Crédit du Nord : proces-verbal de I'’Assemblée Générale (1933). Crédit
général de Belgique : rapport du Conseil d’Administration a 'Assemblée Générale (1932).
Crédit commercial de France : rapport du Conseil d’Administration a ’Assemblée Générale
(1935). Société générale de crédit industriel et commercial : compte-rendu de 'Assemblée
Générale (1933). Crédit foncier de France : compte-rendu de I'’Assemblée Générale (1938).
Compagnie du chemin de fer du Nord : rapport du Conseil d’Administration a '’Assemblée
Générale (1933). Compagnie nationale du Rhéne : rapport technique (1938). Compagnie
générale de traction sur les voies navigables : rapports a 'Assemblée Générale (1935),
statuts (1898). Canadian Pacific Railway Company : rapport annuel (1934). Imprimerie et
Librairie centrale des chemins de fer: procés-verbal de I'Assemblée Générale (1935).
Société immobiliere de I'Artois : rapport du Conseil d’Administration a 'Assemblée Générale
(1925, 1930). Banque L. Dupont et Cie : proces-verbal de 'Assemblée Générale (1920).
Société générale de Belgique : procés-verbaux des Assemblées Générales (1924-1934).
Banque nationale pour le commerce et I'industrie : proces-verbal de 'Assemblée Générale
(1938). Association de [I'Escarpelle: constitution et dissolution de Ila société,
correspondance (1922-1927) ; service financier : correspondance (1923-1925).

1898-1938

23



1994 059 217

1994 059 218

1994 059 219

Sociétés diverses (suite).
Société “ L’air liquide ” : rapports du Conseil d’Administration a 'Assemblée Générale (1933-
1938). Société artésienne de force et lumiére : rapports du Conseil d’Administration a
'Assemblée Générale (1932-1933-1935-1936-1938). Société lyonnaise des eaux et de
I'éclairage : rapport du Conseil d’Administration (1935). Comité des forges de France :
rapport de la commission de direction (1932, 1933, 1936, 1937). Etablissements Merlin et
Gérin : comptes-rendus des Assemblées Générales (1927, 1928, 1929, 1930, 1932, 1933,
1934). Union industrielle électrique et miniére franco-belge (Unifrabel) : rapport du Conseil
d’Administration a I'Assemblée Générale (1932, 1934). Crédit Lyonnais : rapports du
Conseil d’Administration a I'Assemblée Générale (1933, 1934, 1937). Crédit du Nord :
rapport du Conseil d’Administration a 'Assemblée Générale (1934). Société “ Carburants et
produits de synthese ” : rapports du Conseil d’Administration a '’Assemblée Générale (1933,
1934, 1935, 1938). Nord-Lumiére : rapports du Conseil d’Administration a I'Assemblée
Générale (1935, 1938). Energie électrique du Rhin : rapport du Conseil d’Administration a
I’Assemblée Générale (1938). Société chimique de la Grande Paroisse : rapport du Conseil
d’Administration a I'Assemblée Générale (1938). Compagnie des minerais de fer
magnétique de Mokta-El-Hadid : rapport du Conseil d’Administration a I'Assemblée
Générale (1938). Huiles, goudrons et dérivés : rapports du Conseil d’Administration a
'Assemblée Générale (1933, 1934, 1935, 1938). Société “ Ammonia ” : rapport du Conseil
d’Administration & I'Assemblée Générale (1938). Etablissements Gaillard-Stiévenard :
rapport du Conseil d’Administration a I'Assemblée Générale. Société franco-belge
d’Ougrée : rapport du Conseil d’Administration a I'Assemblée Générale (1933). Compagnie
de produits chimiques et électrométallurgiques “ Alais, Froges et Camargue ” : rapports du
Conseil d’Administration a I’Assemblée Générale (1935, 1938). Société des consommateurs
de pétrole : rapports du Conseil d’Administration a I'Assemblée Générale (1933-1935).
Société francaise des ornements en zinc, cuivre, tole et plomb : projets de statuts.
Compagnie des mines de sel de Poligny : statuts. Syndicat régional de garantie du nord de
la France : rapports sur la gestion du syndicat présentés a 'Assemblée Générale (1935,
1937). Société d’entreprises électriques et hydrauliques d’Artois (1933). Société des
combustibles sans fumée : rapport a I'assemblée constitutive (1927). Société franco-
ameéricaine des potasses et produits chimiques : statuts (1919). Note sur la découverte de la
houille en Meurthe et Moselle (1905). Société des forces motrices du Centre : rapports du
Conseil d’Administration a ’Assemblée Générale (1933, 1935). Société miniére et électrique
des Landes : rapport du Conseil d’Administration a 'Assemblée Générale (1934). Société
électrique du Nord-Ouest : rapports du Conseil d’Administration a 'Assemblée Générale
(1932, 1934-1938). Société des Aciéries de Paris et d’Outreau (1938). Société générale de
fonderie : rapport du Conseil d’Administration a '’Assemblée Générale (1934).

1905-1938

Comptoir d’exportation des potasses : correspondance (1918-1922). Compagnie nationale
des carburants : statuts (1939) ; réunions du Conseil d’Administration : convocations (1922).
Compagnie générale d’Extréme-Orient : rapport du Conseil d’Administration a 'Assemblée
Générale (1921). Compagnie générale francgaise : correspondance (1922-1926). Société
des mines et d’électricité “ La Houve ” : rapport a 'Assemblée Générale (1922). Compagnie
miniére et métallurgique de I'lndochine : notice (1920). Compagnie frangaise des métaux :
correspondance (1914-1922). Usines a tubes de Jemappes (souscription de Louis Mercier) :
correspondance  (1925-1927). Etablissements électro-céramiques Jean Haviland :
correspondance (1920-1923). Compagnie générale d’hygiéne (souscription de Louis
Mercier) : correspondance (1924-1925). Société des ateliers de constructions mécaniques
“Escher Wyss ”: rapport du Conseil d’Administration a I'Assemblée Générale (1938).
Rembours et Industriebank N.V.: bilan (1935). Associations diverses (subventions) :
correspondance (1926-1941). Conseil National des Mineurs : journaux (1903). Société
“ Eigen haard is goud Waard ” : statuts (1908).

1908-1941

Sociétés diverses : azote
Société d’études de I'azote : correspondance (1919-1921). Compagnie nationale de I'azote :

correspondance (1920-1921), statuts (1920).
1919-1921

24



1994 059 220

1994 059 221

1994 059 222

1994 059 223

1994 059 224

1994 059 225

Sociétés diverses : navigation maritime et fluviale

Compagnie des tramways de I'Artois : correspondance (1907-1914). Société de halage
électrique : correspondance (1913-1918). Société de halage a vapeur : correspondance
(1880-1887). Societé dunkerquoise de halage : correspondance (1909). Compagnie de
navigation maritime et fluviale : brochure (non datée). Compagnie de [I'Escaut:
correspondance (1907-1911). Société maritime nationale : correspondance (1916).
1880-1918

Sociétés diverses : potasse

Groupement potassique d'Alsace : correspondance (1917-1927). Gisements de sels
potassiques : rapport (non daté). Conventions pour la prise en ferme de la saline de I'Etat a
Kalusz par la société de I'exploitation du potassium (1922-1923). Sociétés d’études pour
I'exploitation et la répartition de la potasse d’Alsace : correspondance (1919-1924). Syndicat
pour I'étude des mines de potasse “ Gewerkschaft Amélie ” : correspondance (1907-1910).
Syndicat pour la recherche de la potasse en Espagne : correspondance (1914-1918).
1907-1927

Sociétés diverses : secteur électrique

Participation électro-chimique de Paris : correspondance (1919-1929). Syndicat pour I'étude
de fabrications électro-chimiques : correspondance (1927-1935). Office central des produits
chimiques du Nord et du Pas-de-Calais : correspondance (1941-1942). Groupement
d’'importation des phénols naphtalines et autres produits de distillation de la houille :
correspondance (1938-1940). Union chimique et miniére pour la fabrication des engrais
azotés : procés-verbaux des réunions du Conseil d’Administration (1929-1933), étude et
projets qui ont précédé la signature des contrats de fournitures a l'usine de Liévin :
correspondance (1932-1933). Manufactures des glaces et produits chimiques de Saint-
Gobain, Chauny et Ciray : rapport du Conseil d’Administration a '’Assemblée Générale
(1935), correspondance (1896-1902). Société *“Carbone, Azote et Dérivés”:
correspondance (1925). Produits chimiques, verreries : correspondance diverse (1896-
1919). Société métallurgique de récupération : statuts (1923), correspondance (1921-1926).
Usines chimiques de Mazingarbe : correspondance (1929-1956). Société des produits
chimiques de Lourches : statuts (non datés), correspondance (1920-1926).

1896-1956

Sociétés diverses

Les usines de Vitry-sur-Seine (Seine) : statuts (1917, 1918), constitution de la société :
correspondance (1917), situation financiére : bilans (1921-1927), correspondance (s. d. ),
Conseil d’Administration : situation chiffrée sur la société (1917-1926). Comité des forges de
la Sarre : correspondance (1922-1927). Comité de dépdts et agences de vente d’'usines
métallurgiques : procés-verbaux des séances du Comité de Direction (1921-1922),
correspondance (1920-1926), proces-verbaux du Conseil d’Administration (1921).

1917-1926
Manufacture des engrais Novo : étude et conclusions sur la viabilit¢ de la manufacture :
documents chiffrés (1932-1933). Société des établissements Val d’Or : correspondance
(1925-1926). Office national d’Hygiéne Sociale : correspondance (1926-1931). Compagnie
nationale d'essor économique : correspondance (1920). Société des combustibles :
correspondance (1911). Compagnie auxiliaire d’électricité et d’entreprise : correspondance
(1923-1926).

1923-1933

Compagnie générale frangaise pour le commerce et l'industrie : correspondance (1919-
1922). Ministére de 'armement, Direction des poudres : renseignements statistiques divers,
correspondance (1939-1940). Société liniere de Vitebok (Pologne Russe) : correspondance
(1904). Association métallurgique et miniére contre la tuberculose : rapport (1916-1926).
Fabrique nationale de papier journal. Syndicat tripolitain. Société H.W. Egli-Bull. Association
pour la défense d’intéréts miniers. Consortium du Nord : correspondance (1916-1932).
1904-1940

25



1994 059 226

1994 059 227

1994 059 228

1994 059 229

1994 059 230

1994 059 231

1994 059 232

1994 059 233

19940 059 234

1994 059 235

1994 059 236

Société des entrepOts frigorifiques de [I'‘Afrique du Nord: statuts (non datés),
correspondance (1918-1925), procés-verbal de '’Assemblée Générale (1926), convocations
du Conseil d’Administration et procés-verbaux (1918-1923), souscription de Louis Mercier :
correspondance (1919-1925). Société générale de laiterie du Midi : correspondance (1922-
1923). Commission générale d’organisation scientifique : correspondance (1928-1944).
Société marocaine du Nazol : statuts (1923), souscription de Louis Mercier (1923-1924).
Société d’études et de recherches du traitement des phosphates au Maroc : statuts (non
datés), correspondance (1922-1925). Compagnie d’alimentation et installations
frigorifiques : souscription de Louis Mercier : correspondance (1920-1922), rapports du
Conseil d’Administration a I'’Assemblée Générale (1923, 1924, 1926). Société européenne
d’exploitations industrielles : souscription de Louis Mercier : correspondance (1924).
1918-1944

Société pour l'industrie et le commerce en Alsace Lorraine : statuts (1919), souscription de
Louis Mercier : correspondance (1920-1926), Assemblée Générale : rapport du conseil de
liquidation (1926). Société électrique du Nord-Ouest : correspondance (1925). Compagnie
des produits chimiques et des mines d'Alsace : souscription de Louis Mercier :
correspondance (1919-1926), correspondance diverse (1919-1925). Société alsacienne
d’études miniéres : souscription de Louis Mercier : correspondance (1918-1921), rapports
du Conseil d’Administration a I'Assemblée Générale (1922-1924). Société africaine :
correspondance (1917-1926).

1919-1926
Discours de Louis Mercier
Discours : brochure (1913).
1913
Divers 1913

Correspondance diverse regue par Louis Mercier : société des Aciéries de France, Limbourg
Meuse, société nouvelle de sondages de Bonne Espérance, société de I'Ouenza, Société
Générale, société alsacienne de constructions mécaniques.

1901-1926

Correspondance générale de Louis Mercier avec diverses sociétés et interlocuteurs : copies
de lettres (1906-1912).
1906-1912

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat, société des Mines de I'Ossé et
Banca : note, conseil d’administration, assemblées générales, statuts, journal, dissolution de
la société, réduction du périmétre de la concession, projet de reprise de filons cupéféeres de
Banca, embranchement en gare d’Ossé, correspondance, station électrique pour Ossé et
Banca, société Anversoise de sondage.

1903-1906

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat, société générale de crédit industriel
et commercial : correspondances et assemblées générales des actionnaires.
1919-1924

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat, demande de renseignement sur
diverses sociétés : propriété sur Bauvigny, charbonnage de Courcelles Nord, Mines de
Beissel et Fortuna, houilleres d’Anderlues, concession des houilleres d’Hautrages,
charbonnage de Ligny les Aires . 1901-1904

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat, société anonyme de travaux d’YLE
et BAC a LAN: assemblées générales, rapports du conseil d’administration et du
commissaire. 1912-1925

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat, offre de participation a diverses
sociétés, recherche de houilles, correspondances, société anonyme Pouillier—Longhage,
reconstitution de la société miniére de Tica pampa au Pérou, mines en Espagne. 1901-1903

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat, sociétés Belges : projets de
sociétés, statuts. 1902

26



1994 059 237

1994 059 238

1994 059 239

1994 059 240

1994 059 241

1994 059 242

1994 059 243

19940 59 244

1994 059 245

1994 059 246

1994 059 247

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat, société néerlandaise de culture et
de commerce : statuts ; imprimé, 'Hevéa Asiatique. 1904-1908

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat : correspondances, pétrole de
Dallas, assemblée générale, invitations, the British Molybdenite, étude pour emprunt a titre
personnel. 1910-1933

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat : note relative aux projets de société
d’étude au Maroc, correspondances. 1911-1924

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat, société Alsacienne et Lorraine de
recherches miniéres : pourparlers, souscriptions de Mr MERCIER, concession, réunion du
conseil d’administration, statuts, projet de statuts, concession de potasse de Blodelscheim.

1920-1926

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat, aciéries de France, notes,
correspondances, propositions Hirschberger, port de Calais, plans et sondages exécutés,
societé de Port sur Seille pour recherche de houille, rapports et domaines(annexes),
passeport et carte d’identité de Mr MERCIER, Mines de Fer dans le Gard, piéces annexes.
1909-1921

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat, affaires diverses présentées a Mr
MERCIER et non acceptées (de 82 a 124). 1914-1934

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat, affaires diverses présentées a Mr
MERCIER et non acceptées (de 46 a 82) inclus. 1913-1918

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat, charbonnages de la Belgique,
pourparlers et préliminaires a la constitution de la société (correspondances). 1902-1926

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat, société anonyme des aciéries de
France : demandes d’emplois et recommandations, divers, visiteurs, proposition pour
récompenses, correspondances. 1907-1926

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat, affaires diverses proposées a Mr
MERCIER et non acceptées (1a 46 inclus). 1905-1913

Affaires personnelles a Monsieur MERCIER, secrétariat, aciéries de France :
correspondance de Mr MERCIER DU 11 04 1899 au 08.06.1901 (copies de lettres), livret (le
point artésien), forage de Saint Clément (correspondance), marchés de charbon - cokes
-brai, articles de journaux, visites, aciéries de France, notes de Mr MERCIER, rapports
journaliers. 1907-1963

27



INDEX

La numérotation renvoie aux cotes des articles.

A

Aciéries de France (société anonyme), 001-007.
Aciéries de Rombas (société lorraine des), 008.
Algérie, 033-034.

Aurifére (syndicat), 100.

Aveyron, 012.

Azote (comptoir frangais de I'), 017-021 ; autres sociétés, 219.

Bakélité (la), 023-031.
Benzols (comptoir des), 162.

Benzols (union frangaise des producteurs de), 163-165.

Carburants et produits de synthése (société des), 167.

Chantiers navals frangais, 151-154.

Charbonnages Limbourg-Meuse, 101-140.

Charbonnages du Nord de la Belgique, 052-057.

Charbonnages de Tirkou (société chérifienne d’études des), 141-145.
Chimique de la Grande Paroisse (société), 166-167.

Coke, 215.

Comité des forges de France, 011.

28



Eclairages et applications électriques (société d’), 084-086, 222.
Electricité et d’entreprise (compagnie auxiliaire d’), 090.

Electricité et lindustrie (manufacture de machines auxiliaires pour I'), 091.
Electrique des houilléres du Pas-de-Calais (société), 089.

Electrique du Nord-Ouest (société), 087-088.

Engrais azotés (syndicat professionnel de 'industrie des), 022.

Fer, 033-034.

Force et lumiére (société artésienne de), 092-096.

Forges de Strasbourg, 009.

Forges et aciéries du Nord et de I'Est (société des), 155-157.

Foyers automatiques “ Volcan ” (société anonyme des), 205-207.

Goudron en France (comité central des producteurs et distillateurs de), 173-175.

Hauts fourneaux et aciéries de Differdange — Saint Ingbert — Rumelange (société des), 010.

Houilléres de Sarre et Moselle (société), 051.

Ingénieurs civils (société des), 176-178.

Leiro (société du), 099.
Lorraine, 199-202.

Luxembourg, 010.

29



Maroc, 141-145, 189-191.

Mercier (Louis) : correspondance, 229-230 ; discours, 228.

Méthanol (ententes), 204.

Métaux (compagnie francaise des), 158-161.

Mines Ablain Saint-Nazaire et Fresnicourt (compagnie des), 083.

Mines de Béthune (carburants synthétiques des), 058-072.

Mines de Campagnac (compagnie des), 012.

Mines étrangéres de charbon, 208-209.

Mines frangaises de charbon, 210-214.

Mines de fer de Giraumont (société des), 097-098.

Mines fiscales de I'état polonais en Haute-Silésie (société fermiére des), 146-150.
Mines de houille de Gouy-Servins et de Fresnicourt réunies (société anonyme), 082.
Mines Kali Sainte-Thérése, 073-080.

Mines du Nord (comptoir d’expansion commerciale des), 035-047.

Mines de Wimy et de Fresnoy (compagnie des), 048-050.

N
Navigation maritime et fluviale, 220.

o
Ouenza (société de I'), 033-034.
Ougrée (société franco-belge d’), 081.

P

Pétrole, 013-016 ; en Roumanie, 203.
Potasses d’Alsace (société commerciale des), 195-198 ; autres sociétés, 221.

Prospection houillere au Maroc, 189-191.

R

Recherches et d’exploitation miniére (société africaine de), 013-016.

30



Recherches en Lorraine, 199-202.
Recherches miniéres de I'Ouest (société civile de), 184-188.
Recherches salines (société de), 192-194.

Roumanie, 203.

Sociétés diverses, 216-227.
Azote, 219 ; potasse, 221 ; secteur électrique, 222.

Sondages Bonne-Espérance (société des), 179-183.

Sulfate d’'ammoniaque (comptoir frangais du), 032.

T

Travaux Dyle et Bacalan (société anonyme de), 168-172.

31



TABLE DES MATIERES

(Yo 11 T3 { o) o T 2
[270] o [T E=T= 1O I =] €= 11| L= 4
0 [N 28

32



	Introduction
	Bordereau détaillé
	Index

